MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL CAMPUS VIAMÃO
Av. Senador Salgado Filho, 7000 | Bairro Jardim Krahe | Viamão/RS
CEP: 94440-000 | Fone: (51) 33207126 | https://ifrs.edu.br/viamao/

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

Chamada Pública 23/2022

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul – Campus Viamão, no uso de suas atribuições legais, torna público aos
interessados  que  se  encontra  instaurado  o  processo  licitatório  na  Modalidade:
CHAMADA PÚBLICA nº  23/2022, conforme  disposições da Lei nº 14.284, de 29 de
dezembro  de  2021,  por  meio  da  Modalidade  Compra  Institucional  do  Programa
Alimenta Brasil  –  PAB, com dispensa de licitação,  com fulcro no art.  34 da Lei  nº
14.284 de 29 de dezembro de 2021, e nas Resoluções GGPAA nº 84 de 10 de agosto
de 2020, Resolução GGALIMENTA nº 02, publicada no DOU de 09 de março de 2021,
e  suas  alterações.  OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  ALIMENTOS  DE  AGRICULTORES
FAMILIARES,  POR  MEIO  DA  MODALIDADE  DE  COMPRA  INSTITUCIONAL  DO
PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS PARA O IFRS – CAMPUS  VIAMÃO.
Edital  disponível  no  sítio  oficial  https://ifrs.edu.br/viamao/editais.  Recebimento  dos
documentos para habilitação e Proposta de Venda e seus anexos, encaminhados à
EExa  de  forma  digitalizada,  através  do  e-mail  licitacao@viamao.ifrs.edu.br,  até  a
abertura  da  Sessão  Pública  que  ocorrerá  por videoconferência  viabilizando  a
participação à distância dos agricultores familiares e/ou suas organizações, através do
link:  https://meet.google.com/phc-hjjw-fhn .  Abertura  da  SESSÃO  PÚBLICA:
06/12/2022, às 10h00min.

Viamão - RS, 14 de novembro de 2022.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor Geral

IFRS – Campus Viamão
Portaria 163/2020